Ms (152×210 mm) in ARSI, *Ven. 107-I*, ff. 224-248'.

1. ||224|| Admirabilis plane cum in omnibus rebus, tum in omnium aeterna salute curanda, Divina Bonitas ac Providentia est; quippe quae media subinde robustiora populis mittit, quibus suaviter quidem, at fortiter omnes homines vult salvos fieri, atque ad agnitionem veritatis venire. Supremus enim Dominus messis etiam nulla prece nostra sollicitatus, mittit saepe operarios in messem suam, et eos sane quos invenit dignos se. Hos inter facile recensendus pietate ac studio animarum, nedum nomine, ac vitae instituto, celeberrimum referens patrum suum, P. Paulus Segneri, quem una cum P. Ignacio Constantio eiusdem animi, eiusdemque virtutis viro, ex Romana Provincia, in Mutinensem vineam labore suo excolendam, hoc (quem agimus anno) Divina erga nos pietas misit, eo uberi spiritualium bonorum proventu, cuius recordatio in benedictione usque erit. Quod licet alibi quoque per apostolicas huiusmodi excursions, factum abunde sit, placuit tamen de luculento Societatis [Iesu] opere, hac maxime in urbe, seiunctam quandam narratio||224'||nem referre adeo plane lucis occurrunt aliqua, immo singula in unum collecta plenum adeo lumen emittunt, ut peculiari modo Divinae Dexterarum virtute hic admirari sit opus. Quare a Majoris Dei Gloria fore existimatum est, universam simul messem exponere. Quae, hac in urbe collecta, huic ante alios anno, ut prudentiores passim viri testantur, apostolici nomen dedit.

2. Invitarat iam pridem Patres, omnium quidem virtutum, pietatis tamen in primis tenax, Serenissimus Princeps Rainaldus I, ut quo nomine in Etruria celebrabantur, fervore suo hoc etiam Dominium excolerent. Ex ea die operam suam pientissimi Principis votis exhibuit Pater Segneri, tum praestolatus temporis opportunitatem adfuit una una cum Socio 3 Kal. Aprilis post festum nempe Dominicae Resurrectionis triduum. Humanissime excepti a Serenissimo Duce, atque festivis quodammodo acclamationibus habiti ab Illustrissimo Praesule Ludovico Masdono, nulla alia nisi ||225|| unius diei interposita mora ad apostolicum statim munus advolant. Bastiae oppido non exiguo colendo, initia bene posita sunt, dominica, ut vocant, in Albis. Mirum quantum nominis, paucos intra dies, de dignis Operariis divulgatum sit. Iam ab initio dulci plausu ab omnibus excipiuntur faecundi Patrum labores: hinc ardor non exiguus eosdem sequendi, ex finitimis et remotioribus pagis accursus, eo semper hominum numero, ut fidem facile exsuperet,

eaque omnium suavissima voluptate, ut qui semel adfuerant, aut nunquam in posterum abesse, aut aegre paterentur. Novem oppida, singula singulis hebdomadis exulta sunt, pari ubique populi affluentia et publico fervore multitudini respondente. Austriaci milites, qui iis in locis hyemabant, plurimum et ipsi emolumentum exceperere. Summa eorum alacritas inservire, qua opus erat, Patribus, qua locum ad concionem instruere, qua ingentia super populum vela extendere, qua ingruente imbrium vi celeri sedulitate prata ubi concioni locus erat exsiccare. In his, nonnulli haeresis labe infecti, errorem dedocti, ||225'|| sex hucusque e tenebris emersi ad catholicae veritatis lucem deducti sunt.

3. Ad Fossaltae missionem (is est duobus ab urbe milliaribus pagus) universa prope civitas plerumque accurrit; utcumque ingenti aestu arderent omnia. Adjuvit urbis studium, Serenissimus Dux, qui una cum Serenissimis Principibus caeterisque Aulae primariis Viris ac Faeminis, bis sacris diurnis exercitationibus, semel nocturnis interfuit; idque postremo praesertim die: hoc item die 25 millia et amplius ibidem sacra Synaxi refecti; incredibili Divinae Bonitatis dulcedine, arduos Patrum labores abunde compensante.

4. Porro ab hac die civitatis ardor, Principis et vigilantissimi Praeulis vota augeri caepta: rogari saepe Patrem Segneri, ne maximo hoc solamine urbem adeo ad messem maturam viduaret. Interim aliud ad oppidum (cui Formigini nomen) Patres concurrunt. Ubi eadem affluentia, eadem uberrima seges fuit. In promptu erant omnes urbis Parochi missionem in urbe a Serenissimo Principe pro virili parte ||226|| impetrare. At eo opus non fuit; iam omnium vota Princeps ipse praevenit; accessere amantissima pietate conscriptae litterae, quas illi deferendas ad Patrem Segneri Illustrissimus Praesul dedit, quo ab epistolis utebatur. In his ardens populi desiderium, paternam sui ipsius sollicitudinem; tam pia populi vota solandi exponit: addit preces; quid plura? Annuit Pater, cui recte in Praeulis voluntate, Divina comperta erat; caetera tamen magis e re proximi putans incultas terras percurrere prae urbibus, quibus (ut ex ipsius animo loquar) quibus non desunt tot, tantique tum e nobilissimo Clero, tum religiosis e familiis Operarii; ubi in pagis unus vel alter sacerdos, omne est rusticorum praesidium: imbribus autem egere eos praecipue agros, quibus inops tellus est, non ita illos, quos liberalibus plane rivis faecunda.

5. Dicta igitur celeberrimae missionis initio est dies post Kal. Iunii. Interea omnia instruerentur, quae ad locum spectant, quae ad ap-

paratum. Pone Serenissimam Aulam ingens patet area, plurima hominum millia complecti capax: illo equites aliqui ||226'|| operas ingentes conducunt, quae malos figant, extendant vela, tabulatum concioni aptent, mirum est, quam alacriter pium in munus insudarent opifices; quin labori ulli, neque cives ipsi, neque praestantissimi viri parcere visi sunt.

6. Gestiebat prae intima iucunditate pientissimus Praesul utque omnia adherent in suorum votorum metam ad quaelibet sacrarum Virginum coenobia breves litteras typis editas misit, quibus eas enixe exhortabatur, ne precibus suis apostolico Patrum labori suppetias ferre desinant, ut maximus qui in omnium votis est, animarum fructus legatur, neque eas quidem meritorum, bonorumque omnium immunes futuras, quorum ipse nunc etiam praevia paterna quadam eas largitione impertitur.

7. Neque abs re erit, credo, italici autographi, quod publicis urbis locis, paroeciisque singulis affigi iussit, fidele hic reddere apographum occasionem enim sumit (vir Societati addictissimus) a laudibus sacrarum missionum per Societatis Patres, e quibus uberem adeo in dies a Dioecesis Sacerdotibus messem, divitesque ma||227||nipulos percipit; quod ipse etiam a confertissima civium multitudine ad eas medio in aestu affluentium, incredibili animi sui voluptate conicere potuit. Quare ut amatissimae urbis vota soletur, teneri se, inquit, ferventium Patrum apostolicos labores in spirituali unius urbis emolumentum derivare. Proinde indicata die orat omnes, ut eos alacri animo excipiant, eosque audiant omni in verbo ac doctrina divinum enim verbum evangelizantium virtute multa, cuiusdam ad instar insitionis est ad immortalis vitae fructus pariendos, animos nostros disponentis. Maxime tamen dilectissimum Clerum hortatur, ut proprio aliena accendant exempla; singulosque Paroeciarum curatores monet, ut populo quisque sibi commendato, omnibus, composito agmine, exercitationibus intersint; ut vel ipsa incessus modestia tum missioni decus, tum pietati stimulos addat. Nos interim (ita concludit optimus Antistes) D. O. M. supplices petimus, ut id virium, quo egemus, sufficiat, ut nostra etiam praesentia aliorum pia vota foveat, et augeat: maxime id enim nobis esset in votis, ut ne unus quidem amatissimo e grege sacris his pascuis abesset, cum id sane Deum excitabit ad eam opportune, cuius ||227'|| indigi ex aequo, et cupidi sumus, de rore coeli ac de pinguedine terrae ubertatem, super hanc Dioecesim abunde dispertiendam.

8. Ita magis, magisque omnium animi succensi peroptatum diem ardentissimi praestolabantur. Venerant biduo ante Sacerdotes (quorum

opera plurimum in missionibus utuntur Patres) ad opportuna quaeque instruenda. Ea ad ipsos circumfusa multitudo accurrit, ut in proximum Templum succedere opus fuerit: sive quod in ipsis praevia quaedam veluti Patrum vestigia venerarentur. Equidem non nisi coelitus sacram hanc in Populum immissam aviditatem cognoscimus, Dei etenim est dare primum velle, ut ipsum deinde det etiam agere.

9. Iamque dies exoptata illuxit, Patres aedem magis urbi proximam adeunt, unde facilior et promptior in urbem aditus esset, hora nempe 22 ex composito indicta. Tres ante horas populi urbe discesserunt, Patribus obviam ituri; confertissima sane turba plena adeo erant omnia, ut non sine magno incommodo patuerit in urbem ingressus. Illustrissimus Episcopus, tenui licet valetudine, extra urbis portas excipere Patres antea decreverat; id tamen a P. Segneri ||228|| ne faceret, multiplici prece exortatum. Obviam igitur habuere Societatem (quam a Stigmatibus vocant, et in qua, viris e nobilitate praecipuis, peregrinorum cura est) nudis pedibus caeteroque poenitentium habitu, nobili hoc coetu exceptis Patribus, statim erecta et praeunte Cruce, coeptae Missionum more Deiparae laudes praecini; quas immensus populus dulcissima modulatione accinebat, exprimebanturque vel ab invitis oculis dulcissimae lacrymae; plenae populo viae omnes, porticus, forum, ac primum Templum, praecipua praesertim nobilitate, quo pia supplicatio progrediebatur. Praevenerat Patrum adventum Serenissimus Princeps Aulaque universa. Ad Templi fores, Patres praestolabatur, cum nobiliore Clero Illustrissimus Praesul, qui ubi ad genua accidentem P. Segneri vidit, pietate illacrymans, dulcissimis verbis zelo ipsius apostolico animas omnes commendat; amplissimam omnium facultatem largitur, eiusque in manus Christi crucifixi vexillum deponens, meliora quaeque de Coelo eidem praecatur, Poenitentium Societate et Clero ad maiorem aram comitantibus Patrem. Ibi invocata Spiritus Sancti ope, hymno in eius laudem decantato, Pater Segneri medio in templo ad concionem, loco ad id instructo, accedit, ubi prophetica invitationem enuncians: *Convertimini ad me* etc. ad decem sequentium dierum missionem, ||228' || ad efficacem criminum fugam, ad rite Sacramenta suscipienda, ad meliorem tandem vitae frugem enixe universos adhortatus est. Incredibile videtur quantum lacrymarum prima hac vice ex omnium oculis animisque divina gratia elicuerit; utcumque parti multitudinis maximae Templum ingredi haud libuerit.

10. Ubi maior turba successit, aliquorum comitatu per viarum abdita ad Societatis Collegium Patres venire, veniam a Superiore alibi commorandi ad utiliore proximo operam suam impendendam petitu-

ri. Hinc Serenissimos Principes sub noctem convenere, cui etiam obsequio ubi satisfactum, ad Peregrinorum, ut dictum est, sedem divertent, eorumque plures tunc forte mensae accumbentes praesentia, et suavi alloquio solati sunt. Electa autem a Patribus haec sedes, et quod proxima concionis loco, et quod ita facilius omnibus ibi eos conveniendi, tum viris, tum faeminis quocumque tempore in spirituale ipsorum bonum copia daretur.

11. Ex ea die gemini et sanguinis et morum nobilitate insignes Canonici, qui singulis in rebus Patribus inservirent, optimoque Sacrarum Exercitationum ordini advigilarent (1). Hi caetera inter, sibi provinciam hanc susceperunt omnes ||229|| ut urbis parochos invitarent, ut supplicantium in morem singuli gregem suum quotidie deducerent; inde etiam singulis diebus aliquam vicissim Sodalitatem, quae Augustissimo Sacramento ad missionis locum deducendo praesto essent: quae omnia (ut infra dicitur) sedulo adeo peracta sunt, ut nihil ad splendorem magnificentius, ad pietatem efficacius, ad multitudinis affluentiam quietius desideraretur.

12. Praestat hic, antequam missionis proprias exercitationes percurramus, quid prima die peractum sit brevi referre (habet enim peculiare aliquod, et ad pietatem maximi incitamenti). Undevigesimam circiter horam P. Segneri paratum in locum procedit, praemissaque missionis aliqua notitia, exorditur ab animis instruendis ad recte noxas omnes, media confessione, expiandas (quod aliis etiam diebus prosecutus est). Sub finem autem dulcissimo ad pietatem invento, Immaculatae Virginis imaginem detegit, infer uberrimas populi lacrymas, eam in missionis Patronam elegit: hanc enim, ait, esse hostem peccati, ab hac peccata expugnanda. Ita glorioso novi proelii explicato vexillo, iam armis opus, exclamat, neque alia haec esse, quam spinea sarta et funes quibus cari Redemptoris nostri poenis ac submissione armari statuimus: ante ||229'|| omnes vero id a se praestandum, eo ferme modo, quo Augustus Poloniae Rex Ioannes ad solvendam Viennae obsidionem accessit (ipse etiam in sui exercitus vexillum marianam imaginem extulit, ante illam, dulcissimo invocato Mariae nomine, bellica arma indutus) haud secus P. Segneri, et capiti spinas, et collo funem in eodem

(1) Il *Libro di tutti i benefici ecclesiastici tanto semplici che curati della Diocesi di Modena*, conservato presso l'Archivio capitolare di Modena, menziona (pp. 9, 27) soltanto due canonici dello stesso nome in questo periodo. Si tratta dei conti Alfonso e Ludovico Forni. Il primo fu canonico primicerio (1707-1717), e il secondo canonico e tesoriere (1699-1723). Questi venne nominato alla sede vescovile di Reggio nel 1723, e la mantenne fino al 1750. G. TRABOSCHI, *Biblioteca modenese*, II, Modena 1782, 352; R. RITZLER-P. SEFRIN, *Hierarchia* cit., V, 331.

supremae Virginis nomine aptat. Tum armis ad tegendum assumptis, alia arripit ad nocendum. Quare ferreum flagellum corripiens: hic, ait, hic est sacri ensis certaminis, *gladius sanctus*, par illi, quem a divino exercituum Duce, Josue acceperat, continuoque se exuens, sub novo poenitentis habitu apparet, et prior ipse, pro suis (ut aiebat) culpis se accerrime caedit, bellumque tenebrarum hosti, bellum peccatis omnibus indicens; Clero interea hymnum, quo benignissima Stella Maris colitur, concinente, atque illacrymante ubertim populo Deique clementiam invocante. Tandem pro felici sacrae huius pugnae exitu omnium preces implorans, brevem oratiunculam docet, qua deinceps augustissima Virginis imago a praetereuntibus pie colenda sit: atque in hunc modum tenerrimus iste, nec plane sine fructu, veluti missionis prologus fuit.

13. ||230|| Ut autem ad singula ordine procedamus: occurrunt primo matutinae exercitationes, aliquando scilicet id temporis fieri solitae (aliquibus enim diebus, mane, sive confessionibus excipiendis, sive extinguendis si quae sunt animorum dissentionibus, sive operibus id generis variis, in proximi utilitatem, indulgent Patres). Quare ante decimam horam, primum in Templum singulae invitantur Poroeciae, und praeeuntibus cum Christi Crucifixi imagine viris; sequuntur Sodalitates singulae; inde Ecclesiastici, demum sub Deiparae vexillo foeminae; supplicantes omnes incedunt per urbem ad ampliolem aliquem in urbe locum destinatum; ubi omnes eo convenere (frequentissimus semper adfuit populus) exponitur palam argentea in theca insignis pars veli, quod Beatissimae Virginis usui fuisse fertur (illud Patres magni Etruriae Ducis munus) eoque coram precatione illa, cui ut fieri in caeteris solet, prima ipsius verba fecere nomen, *Salve Regina* in italicum metrum versa, inflexo leniter sono praecinitur a Clero, versiculos singulos alternis reddente populo. Inde de Beatissima Dei Matre illustre aliquod exemplum a P. Constantio ||230'|| narratur ad teneram in eandem Virginem pietatem excitandam. Tandem sacris Deiparae Lipsanis adstantibus bene cunctis idem precatur. Sub haec P. Segneri ad concionem accedit. Argumenta in primis utilia: de recta filiorum institutione; de festorum dierum cultu; de culparum numero, pondere, ac mensura. Hinc semper obsequium in parentes filiis enixe commendare, atque ad dandam reddendamque pacem urgere solet omnes; in quo exemplum christianae submissionis vere singulare fuere non modo multi de plebe sed etiam matronae plures, pluresque Ecclesiastici; tandem venerationem, quae templis ecclesiisque debetur maxima, cunctis commendans, sacro Deiparae vexillo bene precatus concionem sincero sane pietatis aestu succensam dimittit.

14. In pomeridianis exercitationibus haec ratio servata est: hora 17^a a primario Templo signum aere campano dabatur, cui mox singulae respondebant paroeciae. Nec mora ad suam quisque ea aviditate populus affluebat, ut statum plerumque tempus praeverteret. Porro supplicationem quamlibet praeibat, poenitentium insignibus induta, Deiparae imaginem vexilli ad instar sublimem tenens puella (singulis enim paroeciis singulas Deiparae imagines dono dederat Pater). ||231|| Hanc foeminae omnes ordine sequebantur; praeunte Cruce propriis Clerus insignibus, inde reliquum virorum agmen. Dum populus conveniret, selecti quique ex Aula Serenissima musici, loco ad id instructo, cantica quaedam missionis propria (*laudes* vulgo nuncupantur) in quibus fidei nostrae capita comprehenduntur explicanturque dulcisonam ad harmoniam concinebant, alternis universo populo faciliori quidem at suavi modulatione (quod amabile erat pietatis illicium) reponente; idque a singulis paroeciis, tum in adventu, tum in reditu factitatum, unde sacris, qua Dei, qua Deiparae laudibus via quaeque amoenissime resonaret; atque id (Patres dicere soliti, et ipsa testis est experientia) missionis ad instar est, neque non nisi duriores lapide animi ad tot tenerrimos obsequiosae religionis affectus non mollescant.

15. Ut silentio indicto symphonia conquiverat, suggestum P. Segneri conscendit catechesim edocturus. Porro hanc in eo tenebat agendi rationem: invocato per angelicam salutationem Deiparae auxilio, quae exomologesi rite peragenda necessaria, primis diebus; subinde quae ad mores pertinent, de praecipuis aliis Ecclesiae Sacramentis, de vitiis ||231'|| peccati offendiculis, hisque similia ad vulgi captum explanat; iteratque ubi sit opus eadem saepius, summa suavitate ac in dicendo efficacia; opportunis quoque digressionibus certos interdum locos fusius tractans ad populum instruendum commovendumque magis accommodata. Incredibile est quantum ex hac catecheseos edocendae methodo in animos emolumenti derivatum sit; quantum errorum sublatum, qui vel ex propria incitia vel aliena ex incuria in vulgus irrepserant; idque tamen (quod longe mirandum magis) ut nulla hinc turbatio, nulla alicui molesta religio iniiceretur, quin veritas non in anxietatem vanosque metus, verum in pacem laetamque securitatem (ut ex virorum virtute auctoritateque insignium sententia loquar) placide hauriebatur. Tanta autem catecheseos cura penes Patrem fuit, ut ne prima puerorum maxime indiga aetas beneficio hoc destitueretur; aliquos ex collegio Societatis oravit Patres, ut pueros puellasque, dum ipse universo coetui saluberrimas tradebat instructiones, primis sacrae fidei elementis erudirent; ad haec accedebat, quod ad morosam aetatulam, ac fastidio facilem illiciendam magis, ipse publico ex suggestu quotidie

distribuenda ibi a Patribus praemiola per sacerdotem mittebat: quo factum est, ut aliquorum e ||232|| Societate opera utiliter, ac abunde in pueris colendis per horam et amplius quotidie insudatum sit; quod saluberrimum christianae humilitatis ac patientiae munus summa urbis laetitia, Societatique habita gratia, pii Sacerdotes alii imitati sunt.

16. Peracta cum gratiarum actione catechesi, adversam in partem populus verti iubetur, ubi sub nobilissimo ac regio sane conopoeo Sacerdos Eucharisticum ferculum prae manibus habet, multiplici circum lumine (ut supra innui) coronatum. Pius hic mos talis quidem est, cuius aspectu omnes ad eminentem quandam de Divine Maiestate ideam animo concipiendam adducantur. Hinc P. Constantius e loco proximiori, adorato dulci carmine (quod mox omnes reddunt) Numine Augustissimo, brevem aliquam cohortationem addit, ad Eucharistiam pertinentem, eaque nunc coelestis mensae frequentiam commendat, nunc religionis officia, quibus quisque tenetur accedere, innuit; nunc execrandi sceleris sacrilege accedentium horrorem incutit; hicque non dissimilia diebus singulis urget; sub quae ubi universus populus eucharisticum hymnum cecinit, supremi Numinis benedictionem impertitur. Tum Divi Simeonis canticum ||232'|| a sacerdotibus canitur, cuius versiculis a populo brevis quaedam ad dulcissimum Iesum precatiuncula, eaque suavissimae plena pietatis, grata inseritur modulatione; dum interea sacratissimum Christi Corpus, ad proximum Visitationis templum, unde deductum fuerat, eadem eo die destinata Sodalitate prosequente reportatur.

17. Post augustum piumpque Eucharistici Numinis obsequium, P. Constantius ad populum dicit, argumenta singula efficacissima super verae emendationis neque ultra protrahendae necessitate: super iis quae novissime cuilibet accidunt; super odio peccati, ac necessaria offenculi cuiusque fuga; ter in suggestu ad maius in populo doloris excitementum, in se acriter desaevivit; par sane muneri tanto concionator tum sacra robustaque sine fuco eloquentia, tum inflammata quadam dicendi vi. Mirus in singulis audiendi ardor fuit, mira mentis attentio, isque fructus, ut, concione absoluta, lecta et ingens hominum turba Patrem ad locum a Poenitentia dictum, invitantem, se praecuntem sequeretur.

18. Erat locus iste a concione non procul et publicus (angustis nimiae frequentiae proximis templis, utcumque ||233|| non nisi viri admittentur) saevae quotidie ad sanguinem usque verberationes, plancus immodici et suspiria vel a longe pietatem captantia, dum scilicet

Pater variis ad variorum captum formulis exprimeret, quam publica reddebat acclamatio contritionem.

19. Haec inter P. Segneri Socio succedens, quasdam reliquum populum peritiles praxes docet; in primis et ipse sinceram culparum detestationem, tum prophanorum librorum alearumque fugam, tum sacram piorum voluminum lectionem; postremum monet quae postero die facienda sunt. Ita dimittitur concio; qua in re, ne turbarum quidpiam suboriatur (ut plerumque contingit, dum frequentissima solvitur concio), impense commendat ut ordinem quisque secuti suum, parociae primum remotiores, tum aliae ordinatim abeant, lauretanus Deiparae Virginis laudes usque ad suam quisque ecclesiam de more concinentes. Digna sane est, et quod in minimis dignior attentio; neque dignum minus promptum tot omnis hominum aetatis obsequium, ut nihil unquam ne minimae quidem turbationis seu verbo, seu facto subortum sit. Neque hic mittendum puto, quod libentius ||233|| ex aliorum sententia addam, PP. nulli adeo gravissima oratione facessisse molestiam, ut verbum quodlibet, non modo ad pietatis trutinam, sed etiam ad prudentiae lancem expendisse vulgo diceretur.

20. Nunc ad nocturnas, quibus a Poenitentia nomen, supplicationes accedo; quarum 3 hac in missione peractae fuerunt, quarta (quae fieri de more solet, factaque alibi est) aeris intemperie impedita. His autem interesse solent, quattuor veluti hominum classes, quarum prima Ecclesiasticos, altera cuiusque ordinis saeculares, tertia matronas nobiles, quarta reliquas mulieres alias complectitur. Ecclesiastici sine superpellicio, e nobiliori etiam Clero: Canonici nudi pedes, fune collum, spinis caput circumdati; saeculares poenitentium habitu, factis nomine respondente, quorum aliis dextera armatur flagris, aliis crux humeros premit. Matronae, caeteraeque mulieres ab illis disiunctae, demissiori cultu nobilium octoginta et amplius semper interfuere; et ex his plurimae nudis pedibus. Cum Clero bis Societatis Patres ad decem et octo, eodem ac illi poenitentium indumento; bis quoque Divi Francisci religiosi, quos Minores vocant, plurimis pietatis variaeque insignibus austeritatis.

21. ||234|| Porro quaelibet acies sub vesperam seorsim in distincta proxima templa, sive alio conveniunt, unde ordine poenitentium agmine praeunte cum cruce; tum Clero, inde foeminis, bini omnes, quinquagesimum Psalmum, vel aliud pium aliquid alternatim modulantes ad locum propositum prodeunt. Area ante Aulam, unde omnis Serenissimo Principi aspectus pateat, cingitur et facibus ad

splendorem, et milite ad multitudinem coeteram cohibendam; erant autem facibus instructae nobilium quaeque, tum plurimi alii. Terna eodem in loco cuiuscunque agminis simul, ita ut unum ab altero non confunderetur, compositae ad instar speciei supplicatio habebatur; eaque usque diversa, vel spectetur supplicantium quorumvis incessus, nunc a laevo latere ad dexterum, nunc contra; vel figurae varietas, quam in fine praesefert, modo multiplicem veluti columnae imaginem, modo coronatam, ut vocant Crucem; modo quid non absimile; foeminis semper in medio remanentibus, quas genuflexas, stantes tum Ecclesiastici ad suggestus latera, tum poenitentes omnes in orbem circumdant.

22. ||234'|| A qualibet supplicatione, P. Segneri suggestum adit; ac post ferream verberationem a piis, quos Sacerdos aliquis canit, versiculis, argumento desumpto, brevem, efficacemque habet adhortationem, tum maxime ad peccatorum detestationem, ad excitandam enim vero salutarem animi contritionem; unde inter tacitas tenebras, confertoque in loco, non nisi gemitus atque alta suspiria audiuntur. Prima nocte delata est inter luminaria quamplurima nobiliori Clero comitante, Sanctissimae Crucis particula (regium plane Summi Pontificis munus) qua benedictionem omnibus elargitus est Illustrissimus Maioris Ecclesiae Archipraesbiter. Altera idem factum sacra Christi Domini vultus imagine (illius typus est, quae a Diva Veronica expressa, in Romano Apostolorum Principis templo adoratur), exhibebat etiam Pater modo humani capitis os ad inopinae mortis terrorem incutiendum, modo accensam facem, ad externam Divini Iudicis, ad formidandam sententiam exaggerandam. Tertia tandem nocte, triumphali pompa, exposita et delata a primariis viris defuncti Servatoris hominum ||235|| imago, pientissima ad excitandum amorem, ad dolorem ex imo sinu eruendum, concione identidem habita.

23. Postremum, ad tumultum omnem occasionesque turbarum ammovendum, viri omnes indiscriminatim alium proximum in locum, sic iubente Patre, conveniunt; quo tempore foeminae dimittuntur, ad singularum viarum capita facibus praelucentibus, ut quietius ac tutius domos repetant suas, elata interim voce precatoriam Deiparae coronam recitantes; nobilibus matronis interim curru vehi permissum, quod maxima tamen pars in reditu aequae ac in adventu recusarunt. Ubi viri aliam quam diximus in aream confluere, recitato semel pro defunctis psalmo, dolorisque affectu elicitio inter Patris aliorumque verbera, Christi Domini e cruce pendentis imagine, bona omnibus precatur, atque partiali, ut aiunt, indulgentia quotquot poenitentium habitu inter-

fuere dimittuntur, iussi et hi omnes eandem precatoriam Virginis coronam elata voce in discessu modulari.

24. Quibus in noctis exercitationibus, si spectes summam ||235'|| in omnibus quietem, ne umbram quidem turbarum (quod intelligere facile quisque potest) et eximios contra animorum fructus (quod abunde quidem, quantum ipsis fas est, confessarii testantur) mirari sane desines, quantum ne fierent, a communi nostrae salutis hoste tum obiectis temporis incommodis, tum stulta perorante saeculi prudentia, sed frustra, elaboratum sit.

25. Haec praecipua huius sacrae missionis exercitia fuere. Digna tamen est, quae caeteras inter peculiari quodam ac proprio veluti loco recenseatur dies penultima Beatae Virgini sacra, qua mutatis vicibus Patre Constantio catechesim docente, Pater Segneri dulcissimam habet super Deiparae laudibus ac teneriori erga illam pietate habenda concionem; sub qua (non enim hoc die, neque poenitentiae locus adiri, neque eucharisticum Sacramentum proferri solet) inter plurimas faces, inter mille tenerrimae pietatis signa, sacra Deiparae lipsana, eiusdem scilicet insignis pars Veli exponitur, eoque universis ab eodem Archiepiscopo benedictio impertitur.

26. ||236|| Quemadmodum autem de primo die, lubet etiam de postremo die aliquid peculiare memorabile illud quidem hic subdere. Templum ergo primarium, ut omnes ibidem caelesti epulo reficerentur destinatum, quod ab Illustrissimo Clero enixe flagitatum fuerat, ibique reliquis psalmodiis sacrisque aliis Ecclesiae eiusdem propriis exercitationibus parcitum, ut tantummodo Eucharistiae dispertiendae commodior locus foret; quod pium munus continenter ac pie obitum a 12 ex Clero nobilioribus. Additae sunt ad accendendam atque alliciendam pietatem sub sacra Synaxi appositae allocutiones atque colloquia per Patrem Constantium; interdum a Serenissimi Principis symphonicis Psalmi aliqui hymnique musice decantati. Tanta celebritas neque Serenissimum Ducem, neque quempiam ex Aula desideravit; numeravitque sacrorum convivarum circiter 23 millia, cum ea maxime die multitudo hominum ingens ex omni ferme Dioecesi, veluti urbs altera in urbem confluisset; licet aliis etiam in templis, aliis de causis, pluribus sacra Synaxis sit impertita. Pii Principis Divina ibidem dape palam reflecti publicum effatum ||236'|| fuit, maiori se nunquam solidiorique laetitia perfusum fuisse.

27. Sub meridiem, iam coeperat maiori hoc e Templo sollemnis supplicatio procedere, ad suetum missionis locum. Praeibat ingens poeni-

tentium ordo, qua flagris, qua Cruce, qua alio multiplici austeritatis genere, christianae fidei pompam praeseferentes. Hinc matronae nobiles ac primariae citra ostentationem fastumque omnem ad christianae modestiae ac demissionis exemplar compositae, ad centum et 40 enumeratae, earumque nonnullae pedibus nudis incedentes. Sub has ecclesiastici, nobilissimus Clerus canonicique nihil augusti habentes, praeter animum poenitentium, et religiosum totius oris habitum. Sequebantur urbis paroeciae, tum suburbanae, ut ita dicam, coloniae; populus tandem universus, quem vix ingens area caperet. Accessit hora 17 ad suggestum P. Segneri, praeter alia poenitentiae insignia catenam nudis pedibus trahens; dumque amplissimae Deo gratiae ab ecclesiasticis habentur, ut praeceperat Pater, ipse interim se (pro suis erratis, aiebat) gravissime caedit, inclamatum saepe inter singultus a populo ut parceret. Deinde data sunt unicuique hominum ordini proficua monita, peculiaris quaedam ||337|| recte vivendi industriae traditae, corona vitae ad fidelitatem usque ad mortem servandam proposita, unicuique tandem bene e coelo precatum. Haec inter ingentes 14 corbes aleis obsenisque libris repletae, ad ignem Patre, ad ignem conclamante populo, non procul edito in loco, vasto scilicet in suavitatis odorem ascendente ad coelum incendio, consumptae sunt. Postremum inter bellicorum tormentorum plausus ex arce reboantium, crucifixi Redemptoris imagine plenissima delictorum omnium venia cunctis est impertita.

28. Inter undantis populi conclamationes piasque lacrymas, in proximum a Visitatione templum Pater secessit, donec dissipata multitudine, urbem (sub concionis tempus iam Socio profecto) ad officium ac maiorem pietatem redactam, plenamque desiderio sui, reliquit; innumeri enim agmine facto ex nobilioribus, pridie illum convenere obsecrantes ut, absolutis apostolicis excursionibus, urbem denuo veniret ipsosque sacris, ineunte hyeme, S. Patris Inгатii exercitationibus octiduo excolere dignaretur, quod enixe idem Serenissimus Princeps ab eo deprecatus est. Discedentem a solitaria urbis porta, ubi rectae viae se restituit, ||237'|| ex alia circumfluxa adeo turba illum circumdedit, qua vestem ad oscula arripiens, qua flexo genu suis se precibus comitens, qua omnino eum prosequi velle contendens, ut aegerrime post mille obsecrationes se media e turba proripuerit novosque ad labores evolavit.

29. Plurimum quidem ad rectum ordinem ac peroportatum civicae missionis exitum contulere sacerdotes 3, quorum opera (ut diximus) utuntur Patres, viri sane divinae gloriae apprime addicti, laboris patientes, ut qui maxime Societatis nostrae amantissimi. Dignus peculiari nomine Abbas Lomellinus, sanguinis splendorem, eximia sui demis-

sione, labore perpetuo, atque in animarum lucra hilari ac ingeniosa industria adaugentibus. Neque minor Patrum labori respondit in nobilibus viris sollicitus ardor (eos nempe in primis intelligo qui Stigmatum Sodalitatem colunt, poenitentiae habitu et factis seduloque peregrinis inserviunt; et quorum hospitio Patres usi sunt), ardor inquam assiduus Patribus per omnia parere, primi in supplicationibus, ad verbera primi, bini quotidie vicissim in suggestu, concionantibus ||238|| Patribus adfuerunt.

30. Coeterum si adeo benemeritos de urbe Patres in re ac merito fatebitur quisque, haud minus certe urbis erga se studium Patres ipsi et fateri possunt, et reipsa fatentur; mirum in ipsos omnium obsequium eluxit, excepti saepe quocumque incederent flexis genibus, manus certatim petita ad oscula. Incredibile et portentosi simile Patres ipsi mirabantur, tot inter gentium millia, confertissima semper in concione silentium; media ut in turba Carthusiam quandam diceres, nisi quod alta subinde suspiria gemitusque atque voces divinam pietatem exorantes audiebantur; idque eo magis mirandum, quod non minus 3 ferme horas attentissimus populus teneretur, saepe effusos inter imbres, saepius ardenti in aestu; hinc nulla contentio, nullae rixae; suo quisque (neque enim semper, festinantibus populis, certus cuilibet paroeciae locus servari poterat) suo inquam quisque, qui prior obtigerat, contentus loco; permixtis cum plebe infima, idque vel optantibus ultro ipsis, vel plane negligentibus viris urbis praecipuis.

31. Non negaverim, plurimum difficultatis passos ||238'|| Patres quoad tempus exordiendo praefixum; non eam tamen, quam sibi timere facile possent, summum alibi piis operibus impedimentum; populi scilicet incuriam serius accedentium, quin a prima die ad paroecias ante signum publico aere datum convolabant; hinc parochi adigebantur ad eos praemature deducendos; binis quandoque ternis horis, tempus praevenientes; adeo ut Patribus etiam opus esset statum ante tempus exordiri. Neque vero id piaie anxietatis uno in populo: nobiles quique viri ac foeminae in causa erant, quae pedites cum reliqua turba supplicantes incedebant; in quo si tempus spectemus sole sub meridiem ardente, si urbis usum tum maxime apud nobiles, sero domo exuentes, si coeli intemperiem in imbres effusam loco ipsi molestiam facessentem, nunquam satis mirari poterimus admirabilem plane tot certatim affluentium aviditatem. Hinc etiam tum ante, tum postmeridianae concionis tempore, ubique solitudo; in viis, in foro, in tectis: omnes fere urbis officinae clausae, nulla temporaria cura, nullo lucri amore quempiam retinente: adeo urbs universa erat perseverans in aeternae salutis ||239|| doctrina.

32. Nobilior Clerus admirationis et exempli coeteris omnibus plurimum attulit; omnes ad unum diebus singulis canonici adfuere, tum matutinis pomeridianisque, tum nocturnis exercitationibus (illis quidem superpellicio de more induti; aliis vero variis poenitentium insignibus) utcumque missionis locus a primario Templo longius abesset, unde supplicantium modo quotidie progrediebantur. In his praecipue recensendus non nemo, qui invictissimi zeli exemplar fuit; tum in hac, tum in aliis suburbanis Patrum excursionibus, quibus solidos dies confitentibus aures dabat; dum ante minus illud, quam aliis saluberrimum tam molestissimum plane sibi, decrectare videretur. Splendida horum vestigia parochi omnes miro pietatis studio secuti sunt. Sub initium, simul omnes convenere Patrem Segneri, ab eo rectam, ut quo melius inservire possent missioni, methodum accepturi. Inde singulis diebus composito agmine populum quisque deducebat reducebatque suum, ea, qua dictum est, frequentia ac sedulitate. Id solliciti obsequii in parochis nunquam ||239'|| satis commendare Patres, mutuisque in eosdem officiis respondere contendebant.

33. Quantum vero commune pietatis studium auxerit Serenissimus Princeps, qui cum universa plane Aula nulla unquam sacra in exercitatione desiderari se passus est: adfuit stans horis, quin saepe praeclarissimo exemplo destinatum tempus praevertens, nec unquam nisi repleta confecta discedens. Se Patri Segneri ante missionis initia obtulit ad quodque ipsi liberet externae etiam poenitentiae signum exhibendum, quod tamen Pater pro sua prudentia, piis Principis votis collaudatis, recusavit. Serenissima Principis Socrus, tribus cum Serenissimis Neptibus, quotidie adesse visa sine ullo muliebri cultu, demissiori indumento, parvam Christi Domini icunculam prae manibus tenens: quod Principum exemplum equites ipsos ac nobiles foeminas, totamque similiter aulam composuit. Et dignum sane sui spectaculum missionisque pretium omnibus fecit Serenissima Domus universa, in qua nihil unquam videre fuit singularis ac praecipua, quod non pietati ac religioni mirum in modum inserviret.

34. ||240|| Frequens Hebreorum manus Principem oravere, ut per eum liceret sacro huic Christifidelium spectaculo interesse. Reluctatum aliquandiu est. Exoravit tandem aviditas petentium importuna, adfuerunt usque quamplures, et quidam ex iis legis Doctores ut vocant (recedentes tamen Augustissima Eucharistia adveniente) quaedam haud obscura pietatis indicia in ipsis observata sunt: nonnulli in pia opera quandam auri vim suppeditarunt: alios etiam brevi Iudaicae perfidiae vincula perfracturos spes est.

35. Haeresis ipsa, in hac apostolica expeditione profligata: triumphatum nempe de quodam, qui militum hyemantium Praefecto inserviebat; eiuravit calvinianos errores quarto post missionem die, atque ex iis septimus usque adhuc, qui e varia Calvini Lutherique colluvie, damnata perfidia, ad sinceram castamque religionem traducti sunt: Patrum scilicet dicentium vi, eorumque voluntariis ac populi verberationibus, catholica illis fides persuasa; adjuvante Patrum labores inter caesareos milites qui a confessionibus est, insigni prudentia ac pietate, bavaro Societatis sacerdote Patre Ioachimo Offman.

36. Non exigua curarum pars a Patribus praestita [fuit] publicis mulieribus e coeno erigendis, atque in officio continendis. Plurimarum repetitae ab initio confessiones, ex quo nobiles in easdem utilitates derivatas comperimus. Quaedam Reggium missa in secessum huius generis foeminis institutum. Altera nuptui data, liberali dote per pium equitem impertita. Quindecim in aedem quampiam ad Divi Francisci sponte redactae commendataeque matronis, auctoritate et pietate praecipuis, unde robur earum continentiae sit ac praesidium. Quamplures recensentur opimae stipis hunc in finem corrogatores; tum antea, tum a Patrum discessu, maxima vis auri collata atque ab aliis pluribus harum commodis, aeternaeque saluti provisum; donec certus stabiliorque locus iisdem recipiendis, alendisque instruat; ut seri perpetuae castimoniae sponte se consecrarent, seu dote e loci redditibus collata, nuptui dari tuto possint.

37. Hinc peccandi illecebris nuncius in pluribus datus, pericula Dei offensae sublata. Dignus est non taceri mulieris cuiusdam pro pudicitia triumphus. Hanc domi adoritur protervus nebuló, atque mille lenociniis eius virtutem aggreditur. At discrimen effugit fortissima mulier, imprudenti viro Christi e cruce pendentis effigiem obiectans, eumque his praeclaris pudicitiae armis frendentem licet attonitumque eiecit. Ipsa confestim laetitiarum plena ad hanc sui, sive potius Christi victoriam confessario detegendam accurrente. Et sane debentur sacrae huic missioni casti mores et vita rectius a pluribus instituta. Adolescentibus, aliam exinde vitae viam ineundi atque in tutum se recipiendi pia coelitus cogitatio immissa, quam adhuc alit in iisdem qui accendit, bonorum omnium auctor, Deus; aliis et nobilibus viris ingens ardor sequendi in missionibus Patres, id nonnemini concessum, ut infra; aliis pia haec desideria mirum in modum ad recte vivendum perutilia, quod ex compositis eorum moribus deprehenditur.

38. Quoad voluntarias corporis afflictiones eo in loco, qui a Poenitentia dicitur, incredibile ferme est quis quantusque aestus in

maxima hominum parte subortus fuerit, eoque gratior quod praeter expectationem satis non fuit flagrorum ex funiculis vis ac numerus ingens, quae commodabatur a Patribus; multa ferreis aculeis aspera sibi plurimi construi mandaverunt. Ostentat pia austeritas equites plures, plures ecclesiasticos palam humeros ad cruentam verberationem detegentes. Pars, cui per valetudinem sive alia de causa id vetitum fuerat dum caeteri se acriter caederent, expansis in Crucem manibus orare; pars prono in terram vultu immoti persistere; pars collo funem adnectere in demissi animi signum, spineam quoque coronam capiti infigentes; omnes demum divinam iustitiam salutaribus poenis ultro susceptis placare solliciti. Spectaculum plane Coelo dignum, quod ex iis ipsis qui curiositate quadam illuc adducebantur uberes lacrymarum rivos elicerent. Opportunus hic esset narrandi locus (nisi praescriptos narrationi terminos excederet) quidquid hac in re singulare coeteris Dioecesis in missionibus ||242|| peractum sit, quibusdam ab inconsulto sane animi aestu in vitae discrimen adductis.

39. Praecipuus sacrae missionis fructus enituit in Sacramentorum frequentia. Innumerae fuere de omnibus totius vitae noxis confessiones, in plerisque ad animi quietem, in aliis ad maiorem salutis securitatem. Iussa mulier quaedam est, se a postrema Patris Segneri conicione devictam, quae coeteris omnibus obfirmata restiterat; unde statim a missione, nihil antiquius habuit, quam ut generali exomologesi, cuius indigebat, contractas animi sordes elueret, et sibi viveret in posterum ac Deo. Mirum quantum id temporis ab omnibus religiosis familiis elaboratum sit; totos integros dies aliquibus in templis confessiones audiebantur; idque maxime a Sacerdotibus Societatis pluribus, ut par erat, praestitum (data per providum Praesulem Sacerdotibus singulis ampla ab omnibus absolvendi facultate). Is autem dolor (ut confessarii testati sunt plurimi) inter expiandum animum, maiori in confitentium parte, ut, intercipiente verba singultu, plus lacrymarum darent quam verborum. Quidam mutae ||242'|| verecundiae obstinationem, qua plures annos miserum in modum laniabantur, evicere; alii iamdiu ab hoc Sacramento absentes vincula omnia, quibus ne ad illud accederent detinebantur, feliciter abruperunt: alii peccatorum poenas a confessario sibi augeri flagranter ac pene importune flagitarunt.

40. Praeclarissima ad confessionis accuratorem integritatem, atque ad maiorem praecipue muliebris verecundiae victoriam exempla habentur. Nonnullae tum sanguinis, tum maxime virtutum praestantia conspicuae, submissa famae dissimulatione, famam auxerunt; ut-

cumque enim universa confessario suo fassa essent in penultima sacra prope urbem missione, iterum tamen alteri in urbe confessario suas omnes labe fateri voluerunt; hoc scilicet nomine, ut de illis, si quam forte existimationem concepisset, auditis animi sui noxis, omnem continuo deponere cogeretur. Nonnullae, postquam omnes conscientiae suae sinus in sacra exomologesi detexerunt, Patri suo spirituali paginam, in qua singula crimina exactissime descripta, porrigunt enixe obsecrantes ut singula attento ||243|| oculo percurrat, eas postridie, si quidpiam non satis dilucide sacrum apud tribunal retulissent, admoniturus praeclarum sane christianae submissionis ac delicatioris conscientiae argumentum.

41. Quantum autem concordiae tuendae ac redintegrandae inter concives, inter consanguineos divini verbi efficacia profuerit, longum esset in singula obire. Satis est innuere plurimorum consopita odia, publica pacis signa petita et reddita, mutuae, quoque nobiles inter, amicitiae significationes; eratque plerumque locus publicus locus pacis. Matutinam post concionem ecclesiastici inter alios visi nonnulli, posito superpellicio, ad suorum genitorum pedes procidere, veniam de iuvenilibus erroribus implorare; alii (ut a Patre docti fuerant) osculo Christi e cruce pendentis pedibus admoto, veniam, si quid in alios peccassent, orare; eaque pariter, si quid in se peccarint, alios donare venia testati sunt.

42. Neque minus summa laude excipi dignum, quod sequitur. Aliqui in nobilium frequentia dicteria, quibus inconsulto Societatem lacesivere, apertissime retractarunt, de pessimo in hac loquendi libertate exemplo ||243'|| veniam obsecrantes: quod pariter ipsos apud nostros etiam ab uno vel altero peractum. Memorabile enimvero quod in praecipuo viro universa civitas admirata est, eoque magis quod praeclarissimi exempli habuit imitatores. Huius, animo in Societatem minus propenso (alienationem satis ostendente frequenti in nos sermone ac nostrorum fuga), in quadam prope urbem missione ita coelitus immutata voluntas fuit, ut a Patribus in quos maxime oblattraverat veniam submississime petierit; idque ipsum ac vitam a se ante liberius actam, coram nobilissimo coetu palam fecerit, atque amico clam id potius ut faceret suadenti, voce elatiori: « Non erubesco (respondit), non erubesco evangelium », sicque ab omnibus, humillimis verbis, publice veniam oravit. Eo, ob insignem de se ipso victoriam, a Patre misericordiarum donatus praemio, ut dicere saepe auditus nunquam id a saeculo voluptatis hausisse, quo nunc fruitur, sui enimvero atque inanis gloriae inclytus triumphator. Intimum sane illius et quodam-

modo caeleste gaudium exultatio externa praesert, qua nudis pedibus asperoque poenitentiae habitu Patres nunc ut cum maxime quacumque in expeditione ||244|| prosequitur, Patribus quocumque vel laborioso in opere perquam alacer promptusque deservit, eisdem fortissimis benevolentiae vinculis mire devinctus.

43. Non minoris virtutis argumentum in conspicua matrona huc adiicimus. Haec nescio qua de causa indictam huiusmodi in urbe missionem, sin minus palam, secum ipsa tamen improbarat; at audita populi acclamatione et ingenti, qui in dies legebatur, fructu, ipsa etiam convenire sollicita, divinum verbum haurire avidius, divinique Spiritus afflatus studiosius excipere; quid plura? Adeo in errore suo, ut eiusdem scilicet vulgati palam ac publice retractati egregiam plane poenitentiam subire decreverit. Invecta bigis ad Patris hospitium, eundem evocat, humanissima salute donat: cumque Pater illi quem locum vellet alloquio exquirat, « nullum alium, inquit, coram omnibus scilicet (erat ingens quocumque et ordine populus) culpam insaniamque meam fateri placet. Ipsa ego sum quae de hac sacra missione minus recte sensi, eam ausa etiam demens improbare. Dementiae huius meae submissis nunc atque infimis precibus a R. V. veniam oro ac obsecro, et ||244' || quid quid ego hac super re aut sensi impudentius, aut iniquius loquuta sum condemno libens, ac palam retracto ». Quod illustre facinus admirationem omnibus attulit, et arduum virtutis opus in ea matronae dignitate, et propitia erga Patrum labores divina clementia collaudantibus.

44. Alterius generis etiam laeta messis collecta est. Restitutiones quamplurimae enumerantur; et quidem citra ullam ferme confessarii ad id urgentis difficultatem, animis adeo recte ad dulciora quaeque religionis atque aequitatis munia adimplenda propensis. Aliqui tamen, quibus per summam caritatem non licuit, facillime a dominis debiti remissionem impetrarunt. Rustici quatuor ea lacrymarum vi a primario viro, quem vineae fraudaverant, veniam oravere, non modo ut exoraverint, sed et pias ab ipso lacrymas expresserint: eo insuper emolumento, ut deposita vir ille nobilis, quam de hoc Societatis opere viliozem antea conceperat, existimatione, Patrum labores benigniori in posterum animo ac vultu prosequutus est. Alter alicuius nominis vir, pecuniae plurimum nescienti sibi hinc inde subreptum, confessario cuidam de ||245 || bitorum non nomine deprecanti, libens remisit.

45. Cum saepe per Patres contra perniciosam alearum libertatem obscaenorumque librorum lectionem declamaretur, mirum quam im-

mensus utriusque diabolici thesauri acervus ad Patres delatus sit (ut ex postrema die, quemadmodum supra retulimus, innotescere potuit). Certatim id fiebat ab hominibus conditionis cuiusque. Sacro numismate, id generis aliquid deferentes a Patre Segneri donabantur. Solebat autem Pater (afferebantur enim ad illum palam perniciosae huiusmodi merces, dum vespertina maxime concio dimittebatur), solebat, inquam, praecipue a servis atque ab inopi populo sincerum exigere publicumque promissum nunquam se in posterum periculosum alearum opus subituros. Additae hisce spoliis plurimae vel pretio ipso chariores icunculae, elaborata scilicet diu opera insigniori ne dixerim penicillo an liberiori. Amico pretium ingens damnari flammis obiectanti, nescio quis christiana plane magnimitate se respondit pro animae salute ultro daturum.

46. Non omittenda videtur hoc loco res memorabilis ac laetissima, quam postrema missionis die accidisse ||245'|| tamquam operae fructum egregium ferunt. Artifex quidam ex arce (Rubieram vocant) ad acclamatae undequaque sacram hanc expeditionem cum familia venerat (ex pagis enim etiam remotioribus insolitus semper adfuerat populorum accurrentium numerus). Hic, ubi dominica luce sacris omnibus exercitationibus adfuit, rite expiato animo et sacra dape reffectus, impotens prae laetitia sui, domum rediens cum familia, inter dulces sermones sacrasque preces, improvise fato subreptus ipsa in rheda, qua vehebatur, obdormivit in Domino; haud dubio aeternae suae salutis indicio, eoque probabili magis quod a transeunte illac cum supplicante populo, parochio peccatorum suorum iterum absolutionem impetravit.

47. Neque vero (quod fere fit) peracta sacra hac expeditione, bene caepta statim abolita: viget adhuc pietas, viget ardor; fructusque maximos in dies provenire laetamur. Plures etiam postea totius antectae vitae confessiones audita; aes pluribus alienum dissolutum: in pia opera, tum maxime in continendas in officio suo mulierculas collata pecuniae summa; librorum obscenorum aliorumque id ||246|| genus horror ac fuga, piorum voluminum contra typis editi venditque quamplures; maior demum Sacramentorum frequentia. Commendat postrema missionis die P. Segneri ut quisque fidelium duodecim sequentes dominicos, seu alios incidentes festos dies in stellarum duodecim obsequium (per quas ut ex Divo Bernardo habetur bissenae gratiarum prerogativae intelliguntur, quibus Maria singulariter adoratur) eos inquam dies, ad sacram Mensam accedant. Incredibile ferme est, quanta proinde hisce diebus ad templa populi affluentia, ut nihil

supra in aliis praecipuis anni festivitibus apud Societatis Patres laboratum maxime in contendente ad ipsos etiam ex suburbanis pagis conferta haminum multitudine.

48. Illud admirationis ac utilitatis quoque a sacra missione etiam in urbem provenit, ut liberioribus quibusdam cantuunculis profligatis, publicae luci datae sint aliae pietatis plenae, caeque in primis quae cani in missione solent. Id modo in privatis aedibus, id in agris, id per urbis vias canitur (ingeniosam sane pietatem, ad aërem tot obscaenis blasphemisque verbis infectum expiandum). Dulcissimum est intueri hac illac ||246'|| sub noctem hominum agmina (neque enim foeminis permissum) supplicantium in morem lauretanos Deiparae titulos concinentium, symphoniam ducente uno vel altero; et quidem e nobilioribus viris usque ad quadringentos saepe secum trahentibus; hinc laudes quasdam fidei nostrae mysteria complectentes dulcissime modulantur, modulatione non tam ad artem, quam ad pietatem composita; quoties autem, praeter templum aliquod transeunt, hymno brevi ab utroque choro vicissim decantato, Augustissimum Eucharistiae Sacramentum flexis genibus venerantur. Id pariter dum insignem aliquam Virginis imaginem praetergrediuntur, salutatione ad eandem in italicum melos redacta, fieri solitum est. Visi saepe his in supplicationibus nonnulli ad sanguinem usque in se liberaliter desaevientes. Ubi vero nunc hanc, nunc aliam urbis partem peragrarint, ad Beatae Virginis aediculam in foro maximo provoluti, Virgineas laudes ultro concinentes quotquot piae supplicationi interfuere, per pientissimum Antistitem quadraginta dierum indulgentia donati, dimittuntur.

49. Ubi Patres Spilimbantum sacris laboribus excolendum pervenire (pagum ab urbe decem circiter milliaribus ||247|| disiunctum) Illustrissimus Praesul ex relata in urbe laetissima messe triumphans, ne bona opera obsolescerent typis edi ac paroeciis praecipue singulis mitti iussit pietatis apostolicique aestus plenas litteras: in his dulcissimis verbis, primum Deo amplissimas habet gratias de luculenta ex Patrum laboribus fruge reportata, asserens se non sine lacrymis atque intima doloris vi, prae aegerrima valetudine sua ac etiam ob Patrum consilia, a sacris exercitationibus abfuisse: quamvis (ipsa hic refero eius verba) non minori lacrymarum copia, si datum esset, adfuissemus prae tenerrima nempe iucunditate, quam nostro in animo excitasset amatissimi gregis nostri conspectus, qui ab egregio invictoque Principum exemplo animatus, adeo ad ediscenda attentus, adeo ad operi mandanda sollicitus quot quot (ut optime novimus) per ferventissimos Societatis Patres eidem commendata sunt. Deinde D. O. M.

supplex orat, ut qui sacrae missionis initiis, progressibus ac fini tandem (ut perspicuum est) benigne adeo consuluit, in omnium nunc etiam mente ac pectore vivida lumina quae immisit, firmissimam, quae media eius gratia, operata est, virtutem servet. Postremum omnibus commendat ||247'|| rursus et ipse Sacramentorum frequentiam, religiosum sacrarum aedium cultum, obsequium in Eucharistiam frequens dum ad aegrotos praesertim defertur, ut horum scilicet obsequiorum nostrorum numero ac pietate maiori motus Omnipotens, in aeternae vitae fructus Divini Verbi insitum semen faecundet; et Estense dominium ea donet tranquillitate qua maxime indigemus; ad quam exorandam, nostra omnium vota precesque omnes optime diriguntur (2).

Apostolicis optimi Antistitis plausibus respondere universae urbis atque pientissimi Principis festivae acclamationes. Hic enim, tum in assiduam perutilemque sacrae missionis recordationem, tum in quodam veluti grati animi erga Societatem Iesu anathema (3) (quandoquidem ne proprium suum nomen inscriberetur ut contendebant, omnino deprecatus est P. Segneri) per Serenissimae Bibliothecae Praefectum (4), probe per se cognitum virum, inscribi, deinde in ampla ante Serenissimas Aedes area, ubi celeberrima missio habita est, marmore caelari iussit, quam mox reddam, epigraphen. Interim Regi saeculorum immortalis, immortalis sit honor, cui et fiunt haec omnia et scribuntur (5):

Deo
Opt. Max.
Quod Apostolica Missione
a PP. Soc. Iesu
admirabili cordium commotione
decem integris diebus
hoc in loco peracta
Magnum sui timorem pariter ac amorem
universo Populo Mutinensi
infuderit
Prid. Id. Iuni A. C. MDCCXII
Regnante
Raynaldo I. Mut. Reg. Mirand. etc.
Duce

(2) Cfr nota 75 dell'introduzione.

(3) Cfr C. DU CANGE, *Glossarium mediae et infimae latinitatis*, rist. anast. I, Graz 1954, 239.

(4) L'autore si riferisce al Muratori. Cfr P. PIRRI, *art. cit.*, 14, 48-51.

(5) Cfr *Doc. I*, nota 22.

III.

RELAZIONE DELLE MISSIONI

Il p. Mauro Alessandro Lazarelli OSB compose questa *Relazione* nei mesi di ottobre-novembre del 1713, utilizzando anche le notizie sulla missione di Modena precedentemente registrate nella sua *Informazione dell'archivio del monastero di S. Pietro di Modena* (VI, 332, 360). Lo scritto — pur non offrendo una descrizione minuta degli avvenimenti narrati, ai quali l'autore confessava di non aver partecipato — riserva tuttavia un particolare interesse quale testimonianza delle valutazioni e dei commenti, suscitati in certi ambienti modenesi dalla venuta del Segneri.